
LA
VORIPUBBLIC

I.IT

Delibera del Consiglio dei Ministri 18 agosto 2018 
Dichiarazione dello stato di emergenza a causa del crollo di un tratto del viadotto Polcevera, noto come 
ponte Morandi, sulla A10, a Genova, avvenuto nella mattinata del 14 agosto 2018, ai sensi dell'articolo 24, 
comma 1, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1. 
Gazzetta Ufficiale 29/08/2018, n. 200 
 

IL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
nella riunione del 18 agosto 2018 

 
Visto il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, ed in particolare l'art. 7, comma 1, lettera c) e l'art. 24, 
comma 2; 
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 15 agosto 2018 con cui è stato dichiarato, per dodici mesi 
dalla data del medesimo provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi verificatisi nella 
mattinata del 14 agosto 2018 nel territorio del Comune di Genova a causa del crollo di un tratto del 
viadotto Polcevera, noto come ponte Morandi, sulla A10; 
Visto l'art. 24, comma 2, del citato decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 dove è previsto, tra l'altro, che a 
seguito della valutazione dell'effettivo impatto dell'evento calamitoso, effettuata congiuntamente dal 
Dipartimento della protezione civile e dalle Regioni e Province autonome interessate, sulla base di una 
relazione del Capo del Dipartimento della protezione civile, il Consiglio del ministri individua, con propria 
deliberazione, le ulteriori risorse finanziarie necessarie per il completamento delle attività di cui all'art. 25, 
comma 2, lettere a), b) e c), e per l'avvio degli interventi più urgenti di cui alla lettera d) del medesimo 
comma 2, autorizzando la spesa nell'ambito del Fondo per le emergenze nazionali; 
Considerato che il crollo del viadotto in rassegna ha comportato, tra l'altro, una grave criticità sulla viabilità 
nazionale ed urbana, con conseguente compromissione degli interessi primari della popolazione 
interessata; 
Visti gli esiti degli accertamenti effettuati congiuntamente dal Dipartimento della protezione civile e dalla 
Regione Liguria, anche attraverso sopralluoghi, riunioni e scambio di documentazione, ai fini di una prima 
valutazione dell'effettivo impatto dell'evento calamitoso di cui trattasi, da cui emergono ulteriori esigenze 
rispetto a quelle già rappresentate ai fini della citata deliberazione del Consiglio dei Ministri in data 15 
agosto 2018; 
Vista la nota in data 18 agosto 2018 con cui la Regione Liguria ha rappresentato l'esigenza di ulteriori 
risorse utili all'attuazione degli interventi urgenti per la viabilità alternativa, il potenziamento del sistema 
dei trasporti e le sistemazioni alloggiative per i nuclei familiari destinatari di provvedimenti sindacali di 
sgombero dalle abitazioni rese a rischio dal crollo del ponte, quantificate in euro 28.470.000,00; 
Ritenuto di dover, conseguentemente, integrare il precedente stanziamento già deliberato in data 15 
agosto 2018; 
Considerato, altresì, che il Fondo per le emergenze nazionali di cui all'art. 44, comma 1, del citato decreto 
legislativo n. 1 del 2018, iscritto nel bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, presenta 
le necessarie disponibilità; 
Vista la nota del Dipartimento della protezione civile del 18 agosto 2018; 
Ritenuto, quindi, che ricorrono, nella fattispecie, i presupposti previsti dal citato art. 24, comma 2, del 
decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, per la delibera di integrazione delle risorse; 
Su proposta del Presidente del Consiglio dei ministri; 
 

Delibera: 
 
Art. 1 
1. In considerazione di quanto esposto in premessa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 24, comma 2, del 
decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, lo stanziamento di risorse di cui all'art. 1, comma 4, della delibera 
del Consiglio dei ministri del 15 agosto 2018 è integrato di euro 28.470.000,00 a valere sul Fondo per le 
emergenze nazionali di cui all'art. 44, comma 1, del richiamato decreto legislativo n. 1 del 2018, per la 
realizzazione degli interventi urgenti per la viabilità alternativa, il potenziamento del sistema dei trasporti e 

ARCHIVIO NORMATIVA LAVORIPUBBLICI.IT

Pagina 1 di 2



LA
VORIPUBBLIC

I.IT

le sistemazioni alloggiative per i nuclei familiari destinatari di provvedimenti sindacali di sgombero dalle 
abitazioni rese a rischio dal crollo del ponte. 
La presente delibera sarà pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 
 
Genova, 18 agosto 2018 
 

Il Presidente del Consiglio dei ministri: Conte 

ARCHIVIO NORMATIVA LAVORIPUBBLICI.IT

Pagina 2 di 2




